
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 66 del   04/11/2022

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  PROPOSTA VERBALE  E  PERIZIA  GIUSTIFICATIVA PER  LAVORI  DI 
RIMOZIONE DEL MATERIALE DI DEPOSITO ACCUMULATO SOTTO AL PONTE IN 
MURATURA  CHE  ATTRAVERSA  IL  FOSSO  DEL  BOTRO  IN  VIALE  EUROPA 
APPROVATA  CON  DELIBERA  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  104/2022  - 
RICONOSCIMENTO DELLE SPESE EX ART. 191 D.LGS 267/2000 E SS.MM.II.

L’anno  duemilaventidue  addì  quattro del  mese  di  novembre  alle  ore 21:45 nella  sala  delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

PAPI MAURIZIO
AGARINI ALESSIO
TOVOLI MARCELLO
MATACERA MARCO ELVIO
CINGANELLI LUCA
CIGNONI GIOVANNI
GALLETTI DANIELA
GUELFI GISELLA
ROCCO GUERRINO
TONIETTI ENRICO
SOLFORETTI ANDREA
PINOTTI DANIELE ALESSANDRO
SIMONI MICHELA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 0

Assiste  il  VICESEGRETARIO COMUNALE,  Dr. VILMANO MAZZEI il  quale  provvede alla 
redazione del presente Verbale.

Il Cons. Geom. ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta 
legale l’adunanza, essendo presenti n.  12 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del  
giorno e in oggetto indicato;

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 104 del 30/09/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale è stata approvata la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza per la rimozione di 
un deposito di materiale terroso, che non consente il regolare deflusso delle acque meteoriche, sotto  
un ponte in muratura che attraversa il fosso del Botro, nei pressi del parcheggio della struttura del 
“Tennis Club”che non consente il regolare deflusso delle acque meteoriche;

CHE tale procedura era stata attivata con Verbale di Somma Urgenza, redatto ai sensi dell’art. 163 
del  D.lgs.  n.  50/2016  in  data  22.09.2022,  sottoscritto  dal  Geom.  Riccardo Ravaioli  e  dal  Dr. 
Maurizio  Papi,  nella  qualità  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  del  Servizio  dal 
Responsabile  del  Servizio  Tecnico  comunale  che  avevano  ritenuto necessario  affidare 
urgentemente i lavori alla Ditta “G.S.P. SCAVI”, con sede in Portoferraio (LI), Via Carpani n. 58,  
P.IVA:  01402000499  per  l’importo  complessivo  stimato  in  presunti  €  3.300,00  (euro 
Tremilatrecento/00) incluso oo.d.s., oltre IVA;

PRESO ATTO della quantificazione di massima della spesa prevista;

VISTA la scheda predisposta dal Responsabile del Servizio ove si riassumono le circostanze e le 
motivazioni per le quali si è attivato il procedimento;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 4, che testualmente recita:  “Il responsabile del  
procedimento o il tecnico dell’amministrazione competente compila entro 10 giorni dall’ordine di  
esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di  
somma  urgenza,  alla  stazione  appaltante  che  provvede  alla  copertura  della  spesa  ed  alla  
approvazione dei lavori. Qualora l’Amministrazione competente sia un Ente locale, la copertura  
della spesa viene assicurata con le modalità previste dall’art. 191, comma 3 e 194 , comma 1  
lettera e), del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.” .";

VISTO l’art. 191 comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 il  quale dispone: “Per i lavori pubblici  di  
somma urgenza, cagionati  dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta,  
entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento,  
sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste 
dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 
accertate necessità  per  la  rimozione  dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  incolumità.  Il  
provvedimento di  riconoscimento è  adottato entro 30 giorni  dalla data di deliberazione della  
proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data  
non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente  
all'adozione della deliberazione consiliare”;

RITENUTO necessario riconoscere la spesa trattandosi di intervento urgente ed imprevedibile;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;

VISTO il parere favorevole di competenza del Responsabile Area Tecnica- Servizi LL.PP./ Tutela 
Ambientale/ Demanio in ordine alla regolarità tecnica riportato in allegato  al presente atto; 

copia informatica per consultazione



VISTO  il  parere  di  competenza  del  Responsabile  Area  Economico/Finanziaria  in  ordine  alla 
regolarità contabile, riportato in allegato al presente atto; 
 
CON voti favorevoli n. 8  e  n. 5 astenuti ( Papi, Tonietti, Simoni, Solforetti e Pinotti) espressi nelle 
forme di legge;

DELIBERA

DI RICONOSCERE, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la spesa relativa agli 
interventi di somma urgenza per la rimozione di un deposito di materiale terroso presente sotto un 
ponte in muratura che attraversa il fosso del Botro, nei pressi del parcheggio della struttura del  
“Tennis  Club”,  che non consente il  regolare deflusso delle  acque meteoriche al  fine di  evitare 
l’esondazione dello stesso in caso di eventi atmosferici di carattere eccezionale;

DI  APPROVARE  la  scheda  predisposta  dal  Responsabile  del  Servizio  allegata  quale  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, relativa ai lavori effettuati il cui costo è stato l’importo 
complessivo stimato in presunti € 3.300,00 (euro Tremilatrecento/00) incluso oo.d.s., oltre IVA; 
Spesa complessiva euro 4.026,00;

DI PREVEDERE  la  copertura  della  suddetta  spesa  con  imputazione  al  capitolo  10304230/1 
“protezione civile prestazione di servizi”;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento acquisterà efficacia dal momento della ricezione 
del parere dei Revisore dei Conti, recepito in apposito atto consiliare di presa d’atto;

DI  AUTORIZZARE  i  Responsabili  dei  servizi  tecnico  e  contabile  ad  assumere  ogni 
provvedimento inerente e conseguente;

DI COMUNICARE la presente deliberazione alla Ditta esecutrice dei lavori; 

Successivamente con separata  votazione che dà il seguente risultato, 
n. 8 voti Favorevoli e n. 5 astenuti ( Papi, Tonietti, Simoni, Solforetti e Pinotti) espressi nelle 
forme di legge, delibera 
DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
  

Geom.   ALESSIO AGARINI

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

Dr.   VILMANO MAZZEI

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

 
COMUNE DI PORTO AZZURRO 

Provincia di Livorno  

 
SCHEDA DEBITO FUORI BILANCIO 

CREDITORE 
“G.P.S. scavi Via Carpani 58, Portoferraio P.I. 01402000499 

OGGETTO Pagamento intervento di somma urgenza ai sensi D.lgs. n. 50/016 art. 163 

IMPORTO DEBITO  

A PER LAVORI     € 3.001,04 

B  Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta    €   298,96  
 

 Importo totale dei lavori    € 3.300,00 
 

Somme a disposizione per:   
 

C I.V.A. 22% sui lavori    € 726,00  

 Sommano    € 726,00 
 

TOTALE COSTO INTERVENTO   € 4.026,00 
 

DOCUMENTO  PERIZIA GIUSTIFICATIVA LAVORI IN SOMMA URGENZA RIMOZIONE MATERIALE DI DEPOSITO 
ACCUMULATO SOTTO IL PONTE DEL FOSSO DEL BOTRO Art. 163 del D.lgs. n. 50/2016 

INTERESSE PUBBLICO / 
PUBBLICA UTILITA’ ED 
ARRICCHIMENTO DELL’ENTE  

Il  riconoscimento del debito è atto dovuto in quanto trattasi di spesa effettuata in somma 
urgenza per la tutela della pubblica incolumità necessario ed indispensabile alla  messa 
in sicurezza di un tratto fosso del Botro, in particolare all’altezza del tratto sotto il ponte 
in muratura che attraversa il fosso in viale Europa.  
La mancata attivazione degli interventi sopra descritti, può pregiudicare l’incolumità delle 
persone e cose in caso di esondazione dello stesso in caso di eventi atmosferici di 
carattere eccezionale.  L’intervento era necessario ed improrogabile anche per la evitare 
maggiori e più ingenti danni a strutture pubbliche e private in caso di forti precipitazioni. 
I prezzi applicati per la specificità dell’intervento sono congrui. 

 

BREVE RELAZIONE  
 
In data 21.09.2022, il Geom. Riccardo Ravaioli, Istruttore Tecnico dell’Ufficio LL.PP., con apposito sopralluogo, ha accertato 
che sotto al ponte in muratura che attraversa il fosso del Botro in Viale Europa, nei pressi del parcheggio della struttura del 
“Tennis Club”, è presente un deposito di materiale terroso, il quale non consente il regolare deflusso delle acque meteoriche, 
con la conseguente necessità di provvedere quanto prima alla rimozione del suddetto al fine di evitare l’esondazione dello 
stesso in caso di eventi atmosferici di carattere eccezionale; 
Successivamente ha provveduto a computare la stima dei costi necessari a ripristinare le condizioni di sicurezza; 
 
E’ stato quindi ritenuto necessario, per quanto sopra, intervenire con somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 
50/2016 al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza del tratto di fosso del Botro, sopra specificato, in mediante l’esecuzione 
di quanto di seguito specificato: 
 

• Rimozione del materiale terroso depositato sotto il ponte in muratura che attraversa il fosso del Botro in Viale 
Europa, per una profondità di circa 70 cm; 

• Risagomatura dell’alveo del fosso in prossimità del ponte medesimo, fino al raggiungimento della quota di 
scorrimento; 

• Realizzazione di una vasca di decantazione in prossimità del ponte che consenta il deposito del materiale proveniente 
dalla cunetta di raccolta acque meteoriche situata al lato della strada sterrata che conduce in Loc. Monte. 

 
Si segnala inoltre che la mancata esecuzione degli interventi sopra descritti, avrebbe potuto pregiudicare l’incolumità delle 
persone e/o delle strutture pubbliche e private poiché in caso di precipitazioni atmosferiche particolarmente avverse e di 
carattere eccezionale, non era garantito il regolare deflusso delle acque meteoriche con elevato rischio di esondazione..  
 

LEGITTIMITA’ 
RICONSOCIMENTO  

Fattispecie di cui all’art. 194, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 267/2000.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  Dr. Maurizio PAPI 

 

Porto Azzurro lì 30.09.2022 

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

Proposta N. 2022 / 1277
AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO

OGGETTO: PROPOSTA VERBALE E PERIZIA GIUSTIFICATIVA PER LAVORI DI 
RIMOZIONE DEL MATERIALE DI DEPOSITO ACCUMULATO SOTTO AL PONTE IN 

MURATURA CHE ATTRAVERSA IL FOSSO DEL BOTRO IN VIALE EUROPA APPROVATA 
CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 104/2022 - RICONOSCIMENTO DELLE SPESE 

EX ART. 191 D.LGS 267/2000 E SS.MM.II.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 04/11/2022 IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
MAURIZIO PAPI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

                                 AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE 

LA COPERTURA FINANZIARIA 

Allegato alla proposta n. 1277/2022

Oggetto:  PROPOSTA  VERBALE  E  PERIZIA  GIUSTIFICATIVA  PER  LAVORI  DI  RIMOZIONE  DEL

MATERIALE DI DEPOSITO ACCUMULATO SOTTO AL PONTE IN MURATURA CHE ATTRAVERSA IL FOSSO

DEL BOTRO  IN  VIALE  EUROPA APPROVATA CON  DELIBERA DI  GIUNTA COMUNALE  N.  104/2022  -

RICONOSCIMENTO DELLE SPESE EX ART. 191 D.LGS 267/2000 E SS.MM.II.

Si  esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità  contabile  della  presente proposta di

deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Avvertendo, tuttavia, che la proposta di delibera diverrà efficace al solo momento in cui perverrà il

parere del Revisore dei Conti

Si attesta, altresì, ai fini del controllo contabile di cui all’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 suddetto, la relativa copertura finanziaria sul capitolo 10304230/1 “protezione civile –

prestazione di servizi”

             

Porto Azzurro, 04/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile

Area Economico Finanziaria

(VILMANO MAZZEI)

        (Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

Deliberazione di Consiglio Comunale   N. 66 del 04/11/2022

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune al numero /   a partire dal 21/11/2022 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 .

Porto Azzurro li, 21/11/2022 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
       ALESSANDRA PACINOTTI 

Ufficio Segreteria
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


